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Opinions of children on traditional family system

Identically as in other modernised societies, the institution of a family in the Czech

Republic has been undergoing such a fundamental transformation in the last fifty years

that the question appears if it is possible to speak about the family in the traditional

sense of word at present.

At present, a traditional family has been becoming the arrangement of life only

for a minority of people in the Czech Republic. More than one third of children are born

outside the matrimony, many times with the unclear father statute. One half of the

concluded matrimonies get divorced. It is possible to conclude that the life without

a partner and children becomes more and more widespread, at the expense of traditional

family.

The theoretical part of work focused on the family, its definition, function, forms

of partners coexistence, crises and conflicts in the family and their consequences

and the disintegration of the family and its consequences.

The goal of the work was to find out the opinions of children from elementary

and secondary schools in České Budějovice on the traditional family system. This goal

was achieved.

The research was performed by means of the method of questioning performed

by the technique of the questionnaire. The research complex consisted of pupils of 9th

years of elementary schools and pupils of last years of secondary schools in České

Budějovice.

I fixed the following hypotheses for the research: „There exist differences

in opinions of pupils of 9th years of elementary schools and pupils of last years

of secondary schools.“, „Pupils of 9th years of elementary schools as well as last years

of secondary schools prefer the marriage to other forms of family arrangement.“

„Pupils of 9th years of elementary schools as well as last years of secondary schools

prefer the traditional family to other forms of family arrangement.“ All the three

hypotheses were confirmed by the research.

The thesis aims at serving as source of information for social workers, judges,

pedagogical employees, students and other persons interested in family issues.
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Úvod

Rodina jako instituce se neustále vyvíjí. Stejně jako v ostatních modernizovaných

společnostech prochází instituce rodiny v České republice v posledních padesáti letech

natolik zásadní transformací, že se objevuje otázka, zda lze ještě o rodině v tradičním

smyslu vůbec hovořit. Nejviditelnějšími důsledky těchto změn jsou aktivita žen na trhu

práce, ústup významu instituce manželství a rozšíření nesezdaných párů, rostoucí počet

rozvodů a neúplných rodin, odkládání rodičovství a zvyšující se podíl lidí žijících

bez partnera.

V posledních deseti letech došlo v České republice k významnému snížení počtu

úplných rodin. Nahrazování tradičního manželství novými formami partnerského soužití

je projevem rozpadu tradiční rodiny. Tento fenomén lze pozorovat v řadě zemí.

Podle některých autorů se moderní manželství dá jen velmi těžko

srovnávat s manželstvím tradičním. Zhruba třetina mladých lidí mezi 20. a 35. rokem

života žije mimo manželství a ani nekohabituje.

Cílem práce je zjistit názory dětí z českobudějovických základních a středních škol

na tradiční systém rodiny.

Práce by měla posloužit jako zdroj informací pro sociální pracovníky, soudce,

pedagogické pracovníky, studenty a jiné zájemce o rodinnou problematiku.

Důvodem, proč jsem si toto téma práce vybrala, je skutečnost, že v mém okolí žije

mnoho rodin, v nichž se partneři rozvedli, nebo nejsou oddáni, přestože mají společné

potomky. Znám i několik osob žijících tzv. single, kteří jsou ve věku třicátníků.

Jelikož sama studuji na vysoké škole, pohybuji se mezi lidmi, kteří se snaží užívat si

spíše svobodného života buď bez stálého partnera, nebo s ním, ale nezávazně.

Po ukončení studia chtějí cestovat, nebo budovat kariéru. Na manželství a založení

rodiny mají dle jejich názoru dostatek času, a tudíž je odkládají do pozdějšího věku,

většinou až za věk 30 let. Tento postoj je ovlivněn pravděpodobně i snahou nejprve se

finančně zabezpečit a vytvořit si pevné zázemí, do něhož mohou mladí lidé přivést své

potomky.
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1. Současný stav

Rodina je instituce, jež prochází neustálým vývojem, a ačkoli každý ví, co rodina

je, věda měla a má s jejím uchopením nemalé problémy. Tento fakt vede mimo

jiné k tomu, že se již od prvopočátků sociologie hovoří o tom, že rodina je v „krizi“ (5).

Stejně jako v ostatních modernizovaných společnostech prochází instituce rodiny

v České republice v posledních padesáti letech natolik zásadní transformací, že se

objevuje otázka, zda lze ještě o rodině v tradičním smyslu vůbec hovořit.

Nejviditelnějšími důsledky těchto změn jsou aktivita žen na trhu práce, ústup významu

instituce manželství a rozšíření nesezdaných párů, rostoucí počet rozvodů

a neúplných rodin, odkládání rodičovství a zvyšující se podíl lidí žijících

bez partnera (6).

1.1 Rodina

Tradiční rodina se v současné době stává uspořádáním života spíše už jen

u menšiny lidí v České republice. V současnosti se více než jedna třetina

narozených dětí rodí mimo manželství a mnohdy s nezřejmým statusem otce. Polovina

uzavíraných manželství se rozvádí. Samozřejmě, že rodiče některých z těchto dětí se

později vezmou, že mnozí z rozvedených vstoupí s jiným partnerem či partnerkou

do manželského svazku. Ale i přesto v současné generaci teenagerů a dvacátníků se

stává méně pravděpodobným, že potkáte člověka, který vyrostl v tradiční rodině

s oběma vlastními sezdanými, dříve nerozvedenými rodiči a vlastním

sourozencem nebo sourozenci. Dalo by se říci, že se stává čím dál tím

rozšířenějším dlouhodobě život bez partnera a dětí. To vše se děje na úkor tradiční

rodiny (31).

V posledních deseti letech došlo v České republice k významnému snížení počtu

úplných rodin, zejména rodin se závislými dětmi. Podle výsledků sčítání z roku 2001

žilo v úplné rodině 71 % všech obyvatel republiky, v roce 1991 to bylo 78 % a v roce

1961 uvedlo 86 % obyvatel, že žije v úplné rodině. K největšímu poklesu došlo u podílu
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mužů a žen žijících v úplné rodině ve věku do 30 let. Snížení počtu úplných rodin je

způsobeno poklesem sňatečnosti při nedostatečné kompenzaci vyšším počtem

nesezdaných párů. Patrný je nárůst podílu nesezdaného soužití, zejména ve věku

mladším 30 let (16).

Úplná nukleární rodina je však stále, dle aktuálních sociologických výzkumů,

nejpreferovanějším způsobem organizace intimity – tři čtvrtiny české populace ji

hodnotí pozitivně a považují ji za ideální. Nejvýše je hodnocena mladou generací,

s věkem se hodnocení zhoršuje – pravděpodobně platí, že mladí lidé si tento způsob

organizace soukromého života idealizují. S přibývajícími zkušenostmi je

častěji hodnocen jako spíše špatný. U mladých (25-34 let) panují největší rozdíly

mezi muži a ženami. Nukleární rodinu nejpozitivněji hodnotí mladé ženy (5).

1.1.1 Definice rodiny

Nalézt odpovídající definici rodiny je obtížné. Složitost tohoto problému závisí

na kulturním a civilizačním prostředí dané společnosti a na proměnlivosti jejích

hodnotových východisek. V jednotlivých vědních odvětvích a jejich partikulárních

oborech se proto význam tohoto termínu liší. Nelze proto hovořit o jediném pevném

transdisciplinárním pojmu rodiny, ale spíše o jednotlivých aspektech a proměnlivých

variantách tohoto termínu tak, jak se odrážejí v různých vědních oborech (16).

Rodina, v nejširším pojetí, je chápána jako celek rozličných konstelací takové

formy života, která zahrnuje alespoň dvougenerační soužití dětí a rodičů, má trvalý

charakter a vykazuje pevné vazby mezigenerační a vnitrogenerační solidarity.

Rodina jako sociální celek, spojený na základě příbuzenské mezigenerační vazby, je

v tomto pojetí morfostatickou sociální institucí, jež jako taková existuje v každém

kulturním prostředí, ve kterém je sociálně uznávána. Další konkrétní znaky rodiny,

považované za její nezbytné charakteristiky, jsou proměnlivé v závislosti

na sociokulturním prostředí a na konkrétních formách rodinného soužití přítomných

v čase a prostředí (16).
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Podle sociologické definice představuje rodina skupinu osob přímo spjatých

pokrevními svazky, manželstvím či adopcí, jejíž dospělí členové jsou odpovědní

za výchovu dětí. Právní řád České republiky za rodinu považuje především rodinu

založenou manželstvím. Rodinu však lze chápat rovněž jako malou skupinu osob,

které jsou navzájem spojeny nejen manželskými a příbuzenskými, ale i jinými

obdobnými vztahy a zvláště společným způsobem života (23).

Rodina je primární přirozenou skupinou, institucí, jíž připadá nezastupitelná úloha

v socializaci (10, 2). Rodina tvoří stále základní článek společnosti, přestože prošla


[…]


Jeden rodič v neúplné rodině dokáže dobře vychovat své dítě (děti).
1 2 3 4 5
rozhodně ano spíše ano ani ano ani ne spíše ne rozhodně ne

12. Jsou v rodině důležití prarodiče (babičky a dědečkové) a proč?

a) ano (napište proč ano) ……………………………………………………………………
b) ne (napište proč ne) ……………………………………………………………………..

13. Do kolika let věku dítěte by s ním měl být rodič doma na rodičovské dovolené?
a) do 1 roku
b) do 2 let
c) do 3 let
d) do 4 let
e) jiná možnost, napište jaká ………………………………………………………..

14. Který z rodičů má být podle vašeho názoru s dětmi na rodičovské dovolené?
a) matka
b) otec
c) matka i otec – střídavě
d) jiná možnost, napište jaká ……………………………………………………

15. Z následujících možností vyberte jednu, která je podle vašeho názoru při volbě životního
partnera nejdůležitější?
a) vzhled
b) finanční, hmotné zabezpečení
c) vzdělání
d) věk partnera
e) povahové vlastnosti
f) jiná možnost, napište jaká …………………………………………………………

16. Z následujících možností vyberte jednu, která je podle vašeho názoru nejčastějším důvodem
k uzavření manželství?
a) neplánované těhotenství partnerky
b) osamostatnění se od rodičů
c) přání založit vlastní rodinu
d) vzájemná láska mezi partnery
e) možnost sjednání bezúročné novomanželské půjčky
f) jiná možnost, napište jaká…………………………………………………………

17. Domníváte se, že při výchově syna je důležitá přítomnost otce?

a) ano (napište proč ano)………………………………………………………………………
b) ne (napište proč ne)…………………………………………………………………………
c) jiná možnost, napište jaká …………………………………………………………

18. V jakém věku je podle vás v dnešní době vhodné vstupovat do manželství?
a) 20-25 let
b) 26-30 let
c) 31-35 let
d) 36 a více let
e) není vhodné vstupovat do manželství
f) jiná možnost, napište jaká ………………………………………………………….

19. V kolika letech rodičů je podle vašeho názoru ideální mít dítě a proč?
Ideální věk matky: ………….napište, proč je tento věk podle vás ideální………………….…
…………………………………………………………………………………………………………
Ideální věk otce: ……………napište, proč je tento věk podle vás ideální………………….…
…………………………………………………………………………………………………………

20. Chtěl/-a byste se v budoucnu oženit/vdát? Pokud ano, v kolika letech, pokud ne, proč?

a) ano (napište, v kolika letech) ……………………………………………………………….
b) ne (napište proč ne)…………………………………………………………………………

21. Chtěl/-a byste mít v budoucnu dítě/děti? Pokud ano, v kolika letech a kolik dětí, pokud ne, proč?

a) ano (napište, v kolika letech a kolik dětí) …………………………………………………
b) ne (napište proč ne)………………………………………………………………………..

Ještě jednou vám děkuji za vaši ochotu a čas věnovaný tomuto dotazníku.

Příloha 2: Desatero pro rozvádějící se rodiče

• Nepřestávejte být rodičem, snažte se vytvářet prostor a podmínky k tomu, aby

vaše dítě mělo dostatečný kontakt s oběma rodiči

• Buďte vnímaví ke svým dětem, všímejte si školního prospěchu, chování dětí a

jejich kamarádů, minimalizujte změny v jeho životě

• Nepomlouvejte druhého rodiče a nepopouzejte vůči němu

• Neurážejte city svého dítěte, nekupujte si jeho lásku ani se neodtahujte

• Podporujte pozitivní hodnocení druhého rodiče, styk s ním i jeho rodinou

(prarodiče, tety, strýcové atd.)

• Nelžete svým dětem, neslibujte nesplnitelné, nezatajujte co se děje mezi Vámi a

druhým rodičem

• Respektujte přání, pocity a potřeby dětí, neměňte své výchovné metody

• Nebagatelizujte obavy svého dítěte

• Nedělejte si ze svého dítěte zpovědníka a nepřenášejte na něho své starosti

• Ukažte dítěti jak zvládnout obtížnou situaci

Nezapomínejte, že rozvod je pro dítě zcela nepřirozený zásah do jeho života, bere mu

více než polovinu jeho světa a ve svých důsledcích mu bere šanci kultivovat své

chování ve vztahu k muži i ženě, protože existuje pravděpodobnost, že zůstane žít

jenom s jedním rodičem (37).

Zdroj: VANÍČKOVÁ, E. Stres dítěte v rozvodové a porozvodové situaci [online]. [cit.

30.10.2007]. Dostupné z: (<http://www.iustin.cz/art.asp?art=21>).

Příloha 3: Co cítí dítě rozvedených rodičů

• Naději, že se to změní

• Strach z budoucnosti

• Obviňování sebe sama z příčiny rozvodu

• Úlevu, že skončily hádky

• Vinu, protože se těší na nové uspořádání, vinu, že všechno skončilo, ale rodiče

jsou nešťastní

• Konflikty v rodině kvůli příbuzným z obou stran

• Vztek, že to rodiče nezvládli

• Pocit, že ho jeden rodič zneužívá proti druhému

• Ohrožení, protože je porušováno právo na jeho soukromí z důvodu, aby netajilo

kontakt s druhým rodičem

• Rozčilení, že si rodič našel nového partnera a odchází častěji z domu

• Odpor k tomu rodiči, který se snaží "tahat informace" o druhém rodiči

• Averzi k tomu rodiči, který ho nutí popírat náklonnost k druhému rodiči

• Ohrožení a nespokojenost s finanční situací, pokud se po rozvodu výrazně

změní (37)

Zdroj: VANÍČKOVÁ, E. Stres dítěte v rozvodové a porozvodové situaci [online]. [cit.

30.10.2007]. Dostupné z: (<http://www.iustin.cz/art.asp?art=21>).