## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: *Michaela Kovářová*
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Oponent diplomové práce: *Mgr. et. Mgr. Jana Čechová*
- Katedra: *Katedra psychiatrie a psychologie*
- Název diplomové práce: *Něco o děti na radimě systéme tradiční systém rodiny*
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
*V metodologické části práce jsou výrazně nedostatků - viz slovní hodnocení.*
.....

Další hodnocení:

Autorka práce si klade za cíl zjistit názory dětí z českobudějovických základních a středních škol na tradiční systém rodiny. Cíl práce je tedy vcelku jasně formulován. Autorka pak v teoretické části vymezuje jednotlivé pojmy související s vytyčeným cílem, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, jsou poměrně dobře propojeny a pojímají téměř celou oblast problematiky vymezené cílem práce. V teoretické části však postrádám uchopení pojmu „názor“, které je důležitým východiskem pro metodologické zpracování daného tématu. V metodologické části práce pak autorka znovu formuluje cíl a z něj odvozuje hypotézy: 1. Existují rozdíly v názorech žáků 9.tříd ZŠ a studentů maturitních ročníků SŠ; 2. Žáci 9.tříd ZŠ i studenti maturitních ročníků SŠ preferují manželství před jinými formami rodinného uspořádání; 3. Žáci 9.tříd ZŠ i studenti maturitních ročníků SŠ preferují tradiční rodinu před jinými formami rodinného uspořádání. Následně autorka popisuje dotazník použitý ve výzkumu. V textu však nikde nenajdeme vysvětlení postupu operacionalizace a není tedy jasný postup vytváření dotazníku. Rovněž v textu nenajdeme vysvětlení postupu konstrukce výzkumného souboru a jeho výsledného složení, resp. některé z charakteristik výzkumného vzorku můžeme odvodit z grafů uvedených v kapitole 4.Výsledky. Autorka práce se však nezamýšlí nad reprezentativností svého výzkumného souboru a tu, v důsledku chybějících dat, nelze posoudit. Již zmiňovaná kapitola 4.Výsledky (str.45-93) je pak souborem mnoha grafů s čistě popisným komentářem, autorka zde uvádí pouze hrubé skóry převedené do procentuelních skóre, avšak se získanými daty již dále nepracuje, resp. neprovádí analýzu dat, pouze v náznaku je zde porovnání získaných hrubých skóre mezi třemi skupinami výzkumného souboru (jejichž rozdělení opět není vysvětleno) a to pouze u některých otázek, resp. odpovědí. Tento výběr však opět není zdůvodněn a souvisí s chybějící operacionalizací, tedy s nejasným vymezením toho, které otázky dotazníku sledují indikátory jakých proměnných obsažených ve zformulovaných hypotézách. Kapitola 5.Diskuse je opět jen popisným shrnutím dat získaných dotazníkovým šetřením, autorka však ani zde nedospívá k jejich skutečné diskusi, tedy k propojení jednotlivých zjištění a odvození závěrů, z práce se tak o názorech dětí v ZŠ a SŠ na tradiční systém rodiny nedozvídáme, autorka pouze předkládá souhrn odpovědí na jednotlivé otázky dotazníku. Rovněž odpovědi na otevřené otázky použité v dotazníku jsou zpracovány a prezentovány kvantitativně a chybí tedy hlubší kvalitativní analýza těchto dat. Dalším nedostatkem je pak i tvrzení autorky, že všechny tři hypotézy byly potvrzeny, aniž by provedla skutečnou analýzu získaných dat. Autorka se zde spokojuje s pouhým poměrným srovnáním hrubých skóre odpovědí na jednotlivé otázky, opět není vysvětlen výběr porovnávaných odpovědí, což znovu souvisí s absencí operacionalizace.

Souhrnem lze tedy říci, že cíl práce byl naplněn pouze z části, autorka práce získala potřebná data, je však otázkou, zda použitý nástroj byl metodologicky správně vytvořen, rovněž zpracování dat není dostačující.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou názory dětí 9.tříd ZŠ a maturitních ročníků SŠ na tradiční systém rodiny?
Zdůvodněte své tvrzení, že všechny tři hypotézy byly potvrzeny.

Datum: 30.5.2008...

Podpis oponenta diplomové práce...

*Jana Čechová*